PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito
ao Ilustríssimo Senhor “ ROGÉRIO PAIS”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo
Senhor “ROGÉRIO PAIS”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

S/S., 20 de maio de 2024.

DYLAN ROBERTO VIANA DANTAS
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003200390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003200390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Rogério Pais, nascido em 26 de outubro de 1979, é um
verdadeiro filho de Sorocaba, tendo sido criado sob os valores e tradições locais. Filho
de João Luiz Pais e Maria de Fátima dos Santos Pais, ele tem orgulho de suas raízes e
sempre demonstrou um comprometimento notável com o bem-estar de sua cidade
natal. Casado com Soraya Pais, pai de Matheus, João e Analiz.

Profissionalmente, Rogério Pais se distingue por sua formação
exemplar e seu empreendedorismo incansável. Ele é graduado em mecânica geral,
tecnologia mecânica, usinagem, soldas e caldeiraria pelo Senai, demonstrando um
compromisso com a excelência em sua área de atuação. Como bombeiro civil, ele
também tem desempenhado um papel vital na segurança da comunidade.

Além de suas realizações profissionais, Rogério Pais é um líder e

ativista comunitário dedicado. Como presidente da Juventude Rotary Clube Sorocaba
Manchester de 2020 a 2022, ele demonstrou um compromisso notável com o serviço e
a promoção do bem comum. Como idealizador do Projeto Social Igualdade, ele tem
trabalhado incansavelmente para combater as desigualdades e promover a inclusão em
Sorocaba.

Rogério Pais também é uma figura proeminente na cena
esportiva local, tendo alcançado o nível de faixa preta de jiu-jitsu 3º grau. Sua dedicação
ao esporte não se limita apenas à sua prática pessoal, mas também se estende ao apoio
e promoção de atividades esportivas na comunidade.

Além disso, sua participação ativa em organizações sociais, como
o Motoclube Bodes do Asfalto e o Jeep Clube Torque 4, demonstra seu compromisso
com o espírito de camaradagem e solidariedade.

Como empresário de sucesso, proprietário da DD Máquinas e

Ferramentas, Rogério Pais também tem contribuído significativamente para o
desenvolvimento econômico local, gerando empregos e oportunidades para seus
concidadãos.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003200390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003200390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Portanto, com base em sua dedicação incansável ao progresso e
ao bem-estar de Sorocaba, é nossa convicção que Rogério Pais é digno do título emérito
sorocabano. Sua conduta exemplar e seu compromisso comunitário o tornam um
verdadeiro modelo a ser seguido e uma fonte de orgulho para todos os sorocabanos.

S/S., 20 de maio de 2024.

DYLAN ROBERTO VIANA DANTAS
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003200390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003200390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003200390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390031003200390032003A005000

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 20/05/2024 10:06

Checksum: CA6FD43368FAEC73BAAEFCE3F2E4D98A3BE58439FD30DBCECBCBCBED0DBE7E4B

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 20/05/2024 10:41

Checksum: BF91FBFA66DBDD8F070FBEF9B26DBD1A68D822F5210B75BCA3116A098037120A

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 20/05/2024 10:45

Checksum: 46EA3E167717D5D2994004A379CC453DA78ECAACCE3633FA9A5627C2CB2A8814

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 20/05/2024 12:08

Checksum: 109FC0B096C8F1C52CB8111DF09656BD3535A39B44FDD187152121FD3CFA737C

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 20/05/2024 15:35

Checksum: C3F19E4198C5073B325FC446F98E1607084BD6A4CC75A124C6A4E8D0B0409E5C

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 20/05/2024 16:06

Checksum: 0F893D6F98D8AB810CF6DBB788416F5636E2E2893D0F8B10F31F8725686963C0

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 20/05/2024 16:10

Checksum: 272F308ACD3799D1C915ACFD69A8B84CE32941EC450B7D5F0975A7895737E3D9

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 20/05/2024 16:57

Checksum: 288F9560E7A5E29CA5122501AA1B87611356E3FA9CC04966EEE7F9C9E15613C2

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 21/05/2024 10:21

Checksum: 7BDA694E347F801BAE1002981D607F76FB8C30F56602D4B590F1EC44080779D2

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 21/05/2024 11:34

Checksum: DEDD0B458640970DBA185F21473FAEC6FB428B1B0AA154ABE2FCED645A9DA2F9

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 21/05/2024 12:57

Checksum: 5A3489D2740132F9D3D7B573B127A0460636E2858B98E3DBB086DD847F63A62C

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003200390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 23/05/2024 16:55

Checksum: 145E807A09A493FDB08923D73866E289AF21E9B50358265C60F3E6598B65D49B

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 24/05/2024 12:19

Checksum: 0EEF64280B1B9F1B1B49482A71C8A6808FBE905B349516960EAA0D283BA16A26

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 07/06/2024 11:06

Checksum: F4C41B8D34248CF91C2AA8C3D8773A45C7BDB03B9FCC6747F5551C9644889BE5

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 10/06/2024 15:13

Checksum: CDE23BC31F5B53C440CBCD513325439598894F8A224DE8F3D54A6BD84EA24D1C